
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（公示版） 

 

 
 

项 目 名 称 : 汽车零部件绿色智能工厂升级项目 

  

建设单位(盖章): 南京冠盛汽配有限公司 

  

编 制 日 期 : 2025 年 7 月 
 

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 





 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
总氮 45 0.045  

总磷 4 0.004  

动植物油 200 0.198  

含切削液废

水 59m3/a 

COD 30000 1.770  

破乳+气浮

+H/O 二级生

化+砂滤 

SS 5000 0.295  

氨氮 80 0.005  

总氮 100 0.006  

石油类 200 0.012  

含淬火剂废

水 26m3/a 

COD 74000 1.924  
SS 4000 0.104  

氨氮 80 0.002  

总氮 100 0.003  

石油类 200 0.005  



 

78 

含磨削液废

水 158m3/a 

COD 17300 2.733  
SS 3000 0.474  

氨氮 80 0.013  

总氮 100 0.016  

石油类 200 0.032  

废清洗液
0.54m3/a 

COD 32000 0.017  
SS 30000 0.016  

氨氮 80 0.00004  

总氮 100 0.00005  

石油类 200 0.00011  

  

废水间接排放口基本情况见表 4-2。 

表 4-2  扩建项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 
废水类别 

污染处理

设施编号 

污染治理设

施工艺 

排放口

编号 

排放口

类型 

排放口地理坐标 
废水排放

量/

（m3/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

污水处理厂接

管标准 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值 

1 生活污水 TW001 化粪池 DW001 

企业生

活污水

总排口 
118.94125 31.378052 2970 

南京

荣泰

污水

处理

有限

公司 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击排

8:00~ 
24:00 

南京

荣泰

污水

处理

有限

公司 

pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） 

COD 500mg/L 50mg/L 

SS 400mg/L 10mg/L 

NH3-N 45mg/L 5（8）mg/L 

TP 8mg/L 0.5mg/L 



 

79 

放 TN 70mg/L 15mg/L 

2 食堂含油废水 TW002 隔油池 石油类 20mg/L 1mg/L 

3 

含切削液废水、

含淬火液废水、

含磨削液废水、

废清洗液 

TW003 

厂区污水处

理设施（破

乳+气浮

+H/O 二级

生化+砂滤） 

DW002 

企业生

产废水

总排口 

118.941818 31.377323 243.54 

LAS 20mg/L 0.5mg/L 

动植物油 100mg/L 1mg/L 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

扩建项目废水产排情况汇总表见表 4-3。 

表 4-3  扩建项目废水产排情况汇总表 

类别 污染物名称 产生量 削减量 接管量 排放量 

废水 

废水（m3/a） 3213.54 0 3213.54 3213.54 

COD（t/a） 7.633  6.539 1.094 0.161 

SS（t/a） 1.780  0.999 0.781 0.032 

氨氮（t/a） 0.123  0.013 0.11 0.016 

总氮（t/a） 0.158  0.017 0.141 0.048 

总磷（t/a） 0.012  0 0.012 0.002 

石油类(mg/L) 0.049  0.047 0.002 0.002 

动植物油（mg/L） 0.198 0.188 0.01 0.003 

 

扩建项目建成后全厂废水产排情况见表 4-4。 

表 4-4  扩建项目建成后全厂废水产排汇总表（t/a） 

污染物名

称 

现有项目审

批量 

现有项目实际

排放量（含在

建） 

扩建项目 
项目建成后

全厂排放量 
排放增减量 

产生量 削减量 接管量 排放量 

废

水 

废水

（m3/a） 

92202.9
（92202.9） 

92202.9
（92202.9） 3213.54 0 3213.54 3213.54 

95416.44
（95416.44） 

+3213.54
（+3212.54） 

COD 
4.61

（22.941） 4.61（18.571） 7.633  6.539 1.094 0.161 4.771
（19.665） 

+0.161
（-3.276） 

SS 
0.922

（11.449） 0.922（9.417） 1.780  0.999 0.781 0.032 
0.954

（10.198） 
+0.032

（-1.251） 

氨氮 
0.461

（1.431） 0.461（1.316） 0.123  0.013 0.11 0.016 0.477（1.426） 
+0.016

（-0.005） 

总氮 
1.383

（3.227） 1.383（2.694） 0.158  0.017 0.141 0.048 1.431（2.835） 
+0.048

（-0.392） 

总磷 
0.046

（0.194） 0.046（0.092） 0.012  0 0.012 0.002 0.048（0.104） 
+0.002

（-0.09） 

石油类 
0.092

（0.176） 0.092（0.098） 0.049  0.047 0.002 0.002 0.094（0.1） 
+0.002

（-0.076） 

动植物

油 

0.092
（0.284） 0.092（0.225） 0.198 0.188 0.01 0.003 0.095（0.235） 

+0.003
（-0.049） 

 

（2）废水污染治理设施可行性分析 

扩建项目的排水实行雨污分流制。雨水经管网收集后排入市政雨水管网。

生活污水经化粪池预处理后与经隔油池处理后的食堂含油废水接管南京荣泰



 

81 

污水处理有限公司深度处理；含切削液废水、含淬火剂废水、含磨削液废水和

废清洗液接入厂内污水处理站预处理后，接管至南京荣泰污水处理有限公司深

度处理，达标尾水排入官溪河。 

1）化粪池可行性分析 

①水质处理可行性 

项目产生的生活污水进入化粪池后利用池内位置相对固定的厌氧菌去除

部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，悬浮物从水体中沉淀分离出来。因此，

化粪池对 COD、SS 去除效果良好。 

②水量可行性分析 

企业化粪池处理能力为 25m3/h，现有项目生活污水产生量为 16.243m3/d，

化粪池余量为 8.757m3/d，根据用排水分析，扩建项目生活污水产生量为

0.375m3/h，因此扩建项目依托现有化粪池可行。 

2）隔油池可行性分析 

①水质处理可行性 

含油废水在重力的作用下，借助油水比重差，采用自然上浮法分离去除废

水中的可浮油与部分细分散油。其内部分为三个隔档，提高了油水分离功能，

应用导流分离原理以及紊流变层流的辩证关系，使废水流经油水分离器的过程

中，流速降低，通过增加过水断面从而降低流速，增加废水的水力停留时间，

并使整个过水断面能够匀速流过。出水区的构造也充分考虑了水流均匀性问题

以及防臭防虹吸等措施。实践证明，该产品可将粒径 60um 以上的可浮油去除 

90%以上，外排废水中动植物油的含量满足南京荣泰污水处理有限公司接管标

准。 



 

82 

②水量可行性分析 

企业隔油池处理能力为 5m3/h，现有项目食堂含油废水产生量为 1.9m3/d，

隔油池余量为 3.1m3/d，根据用排水分析，扩建项目食堂含油废水产生量为

1.5m3/d，因此扩建项目依托现有隔油池可行。 

3）厂内污水处理站 

厂区建有一座处理能力为 90m3/d 的污水处理站，采用“（破乳+气浮）（二

级）+H/O 二级生化+砂滤”处理技术，生物降解污水中的有机污染物。 

 
图 4-1  厂内污水处理站工艺流程图 

处理工艺流程简述： 

调节池 1：工艺废水切削液浓水、磨削液浓水、水溶性淬火剂浓水剂废清

洗液定期排入调节池 1，在池内调节水质水量，确保后续物化破乳处理系统运

行稳定。 

调节池 2：食堂废水经隔油池隔油后进入调节池 2，与经二级气浮处理后

的生产废水在池内充分均质均量。 

化学破乳：调节池 1 内的生产废水由泵提升至破乳池进行破乳后入混凝池，

加入絮凝剂及助凝剂，充分反应后形成矾花，入一级气浮池进行油水、固液物

理分离。由于公司生产废水浓度较高，一级破乳出水仍含有部分高分子有机物



 

83 

及少量乳化液，因此一级破乳后再采用二级破乳，对乳化液进行充分彻底分解，

二级出水入调节池 2。气浮污泥入污泥浓缩池。 

乳化油的化学处理方法一般直接用来削弱分散态油珠的稳定性，或用于破

坏乳液中的乳化剂，然后将分离的油除去，该过程通常包括混凝剂与废水的快

速混合，随后的絮凝、上浮或沉淀等步骤。 

调节池 2 内的废水继续用泵提升至 H/O 池进行生化处理。 

H/O 生化处理工艺：采用 H/O 工艺降解污水中的有机污染物及氨氮。污水

通过 H/O 工艺处理，在微生物作用下，对废水中的有机污染物进一步降解去除，

该工艺段以去除废水中 CODcr、BOD5 和氨氮为目的。 

二沉池、物化沉淀池：H/O 池内废水自流入二沉池，二沉池采用斜管沉淀

技术，确保泥水快速分离。活性污泥回流至 H/O 池再利用。上清液进入物化

沉淀池后，排入标准排放口，达标排放。 

污泥浓缩池：污泥浓缩池用于收集系统各段产生的污泥，污泥在池内通过

重力浓缩，上清液提升到调节池 2 重新处理。浓缩后的污泥，用螺杆泵泵入厢

式压滤机压制成泥饼，泥饼由业主妥善处理，滤液回调节池 2 重新处理。 

①水质处理可行性 

扩建项目与现有项目的原辅料、产品及工序均相同，废水浓度、水质相似，

且根据现有监测报告，厂区内生产废水经处理后，废水中各项污染物浓度可满

足南京荣泰污水处理有限公司接管要求。 

因此，本次生产废水依托现有污水处理站处理可行。 

②水量依托可行性 

现有项目污水处理站处理能力为 90m3/d，扩建项目产生的生产废水水量为



 

84 

0.738m3/d，现有污水处理站剩余处理能力为 74.27m3/d，因此扩建项目依托现

有污水处理装置可行。 

（3）依托污水处理厂可行性分析 

南京荣泰污水处理有限公司位于双湖路与芜太路交叉口东北侧，工业污水

及生活污水经集中处理后排放，排放水体为官溪河，服务范围覆盖整个高淳新

区，具体规划区东至漆桥河、南至固城湖、西至石固河，北至环北路，总服务

面积约 42.0 平方公里。污水处理厂设计规模为 40000t/d，采用 A2/O 氧化沟生

物处理工艺。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准。处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

85 

 
图 4-2  污水处理工艺流程图 

①水量接管可行性分析 

南京荣泰污水处理有限公司总处理规模为 4 万 m3/d，目前实际处理量为

1.3 万 m3/d，剩余 2.7 万 m3/d 的处理能力，扩建项目新增废水排放量为

3213.54m3/a（9.74m3/d），占污水处理厂的剩余处理能力的 0.037%，因此该污

水处理厂有能力接收项目产生的废水，项目废水量不会对污水处理厂处理系统

造成冲击负荷。 

②水质接管可行性分析 

项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，项目废水经预处理后，经



 

86 

市政污水管网接管至南京荣泰污水处理有限公司进行深度处理。根据现有项目

污水排口监测数据，污水中各污染物浓度可达到南京荣泰污水处理有限公司接

管标准。项目废水水质简单，可生化性好，南京荣泰污水处理有限公司对废水

中污染物去除效果较好，能做到达标排放。 

根据扩建项目前述水平衡分析，项目废水污染物为常规水污染物，污染因

子不含重金属、难降解有机物、氟化物等。项目产生的各类废水经预处理后，

废水水质可满足南京荣泰污水处理有限公司接管要求，且项目废水水质可生化

性好，不会对污水处理厂造成冲击。 

③管网配套 

项目位于高淳区双湖路 59 号，属于南京荣泰污水处理有限公司服务范围

内，项目所在区域污水管网已全部铺设到位，项目污水能够排入南京荣泰污水

处理有限公司，且南京冠盛汽配有限公司已与南京荣泰污水处理有限公司签订

了接管协议。因此扩建项目废水接入南京荣泰污水处理有限公司可行。 

综上所述，项目各项废水经预处理后满足接管标准后，进入南京荣泰污水

处理有限公司进行深度处理，废水经处理后排入官溪河，对项目周边地表水环

境影响很小。 

2、废气 

扩建项目新增产生的废气主要为机加工、热处理及磨削产生的油雾，零部

件清洗产生的清洗、抛丸产生的粉尘、食堂烹饪产生的油烟、污水处理产生的

臭气以及危废暂存产生的暂存废气。 

（1）机加工油雾废气 

扩建项目在机加工会使用机加工中心等对金属材料按图纸尺寸进行加工，



 

87 

加工过程设备运行需使用切削液进行冷却、润滑，期间会产生一定量的切削液

挥发废气，以非甲烷总烃表征。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》中“33-37、431-434 机械行业系数手册”中机械加工工序产污系数，湿

式机加工件挥发性有机物取 5.64kg/t-原料（切削液）。根据企业提供资料，扩

建项目在机加工阶段切削液使用量共为 2.84t/a，其中轮毂车间、外球笼车间以

及总成车间切削液使用量分别约为 1.58t/a、0.756t/a、0.504t/a，则轮毂车间、